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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Tribologické vlastnosti modifikovaných polymerů se zabývá

tribologií a to především třením, mazáním a opotřebením. Cílem praktické části bylo mě-

ření třecích vlastností modifikovaného polypropylenu. Vzorky byly připraveny

z neplněného polypropylenu a následně ozářeny dávkami záření 0, 33 a 66 a 99 kGy. Tri-

bologické vlastnosti byly měřeny mikrovrypovým testem.
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ABSTRACT

Bachelor thesis named tribological properties of modified polymers deals with tribology

especially with friction, lubrication and wear. The goal of practical part was modified po-

lypropylene friction properties measurement. Specimens were prepared of non – filled po-

lypropylene and subsequently irradiated by doses of 0, 33, 66, 99 kGy. Tribological pro-

perties were measured by micro scratch test.
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ÚVOD

Tribologie jako věda a technologie o vzájemném působení povrchů při jejich relativním

pohybu se čím dál více dostává do podvědomí techniků, konstruktérů a inženýrů, kteří se

setkávají s problémy tření strojů a zařízení, s jejich opotřebením a mazáním.

Současný stav rozvoje vědy a techniky je charakterizován novými rysy vědeckotechnické

revoluce a pokračuje vzrůstajícím tempem. Dochází ke změnám, jak ve sféře výrobní, kde

se požadují stále vyšší výkony od strojů a zařízení, tak i ve výrobních technologiích rostou

požadavky na zpracování nejrůznějších surovin a hmot. Je požadován dlouhodobý bezpo-

ruchový ekonomický provoz. Je samozřejmé, že moderní strojní zařízení musí umožňovat

v případě potřeby i snadnou údržbu.

Hlavní úlohou tribologie je tedy zajistit, aby vzájemný pohyb povrchů v přítomnosti i ne-

přítomnosti maziva se děl s nejmenší ztrátou energie a materiálů. Tato úloha je v současné

době velmi aktuální, kdy ceny energie a materiálů rostou.

Tribologie má v současnosti velké uplatnění u polymerů. Její využití neustále roste

s rozvojem používání těchto materiálů. Při zpracování polymerů se zvyšuje užívání plniv a

zušlechťování vlastností pro větší uplatnění. Avšak tato plniva způsobují problémy u zpra-

covatelských strojů.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do dvou základních částí a ty do několika menších kapitol

a podkapitol.

První část je teoretická a přináší poznatky z oblasti tribologie, jejichž znalost je pro správ-

né pochopení a vyhodnocení měření nezbytná. Tato část se skládá z 5 kapitol.

Druhá část je praktická a zaměřuje se na měření tribologických (třecích) vlastností modifi-

kovaného polypropylenu. Při měření byly porovnávány vzorky ozářeného a neozářeného

polypropylenu. Tato část se skládá z 6 kapitol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OBORU

Tření je jedním z nejstarších jevů, pozorovaných člověkem. Za významný mezník ve vývo-

ji prehistorického člověka můžeme považovat využití tepla, vznikajícího třením dřev

k rozdělávání ohně.

Lidé již v nejstarších dobách hledali způsob, jak zmenšit námahu potřebnou k tažení nebo

smýkání těžkých předmětů. Povšimli si, že menší sílu lze vynakládat při vlhkém povrchu,

jaký se vyskytoval po dešti, a odtud byl již jen krok k použití jiných kapalin jako maziv.

Vznik kola a vozu představoval ve vývoji lidstva nový vyšší stupeň techniky, jímž člověk

znásobil své síly a možnosti, avšak problém tření a opotřebení zůstal. Bylo totiž třeba pou-

žít maziva ke snížení tření náboje kola na hřídeli a hledat zároveň způsob, jak snížit opo-

třebení samotného kola ve styku s terénem. [1]

S projevy a účinky tření se člověk v průběhu vývoje civilizace a techniky vyrovnával neu-

stále. Historicky prvním známým badatelem v oblasti tření byl Leonardo da Vinci počát-

kem 16. století. Zjistil, že třecí síla nezávisí na velikosti styčné plochy a je úměrná kolmé-

mu zatížení. Koncem 17. století francouzský inženýr Amontons (1699) použil pro třecí sílu

a normálovou přítlačnou sílu poměr, který je pro stejné podmínky konstantní a který je

později označován jako součinitel tření. Tento princip byl doložen řadou experimentů, kte-

ré provedl a popsal Coulomb (1799), a je dnes označován jako Coulombův zákon [2]:

µ =
��

�
(1)

kde, třecí síla Ft působí proti směru pohybu, přítlačná síla F působí ke směru pohybu a µ je

součinitel tření. V době rozvoje klasické mechaniky byl Coulombův zákon doplňován dal-

šími poučkami. Podle první z nich tření (třecí síla) nezávisí na velikosti styčné plochy tě-

les, podle druhé je tření za klidu větší než za pohybu. První poučka spolu s Coulombovým

zákonem platí pro ideální tuhá tělesa bez opotřebení a deformací. [2]

V celé své historii člověk řeší neustále problémy nežádoucího tření a nadměrného opotře-

bení, aby mohl lépe, rychleji a ve větším rozsahu získávat a vyrábět předměty své denní

potřeby. Ve všech obdobích vývoje lidstva bychom nalezli doklady o tom, že tření

a opotřebení svým způsobem limitovalo rozvoj pracovních a výrobních nástrojů i zařízení

a nutilo člověka k ohledání nových a konstrukčně výhodnějších řešení. [1]
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Přesto, že se člověk setkává se třením doslova na každém kroku, a přibližně jedna třetina

energie na světě vyrobená se ztrácí třením, není objem vědeckých prací, věnovaný tomuto

důležitému jevu za posledních pět století, příliš rozsáhlý.

Obdobné problémy jako se třením měl člověk již v nejstarších dobách i s opotřebením, a to

při získávání různých přírodních surovin a jejich zpracování pro svou potřebu. Odolnost

materiálu proti opotřebení je totiž v úzké souvislosti s obtížností při jeho přetváření do žá-

daného tvaru, ať již to je nástroj nebo jiný užitný předmět.

Ke tření bez výrazného opotřebení dochází jen výjimečně, např. v podmínkách hydrody-

namického mazání funkčních povrchů, oddělených za ustálených podmínek souvislou

vrstvou maziva. Obdobně je tomu i u ložisek hydrostatických, kde je hřídel před uvedením

do rotace nadzdvižena tlakem média a nedotýká se při funkci prakticky vůbec povrchu

ložiska.

Naopak známe případy, kdy k opotřebení funkčních povrchů dochází bez výrazného účin-

ku tření, jako je tomu např. při únavovém opotřebení ložisek v oblasti hydrodynamického

mazání, v oblasti kavitace v čerpadlech a vodních turbínách, nebo u erozívního porušování

lopatek koncových stupňů parních turbín účinkem vodních kapiček obsažených ve vlhké

páře.

V převážné většině případů však tření a opotřebení na sebe velmi úzce navazují. Řešení

životnosti a spolehlivosti součástí, strojů a zařízení musí obvykle zahrnovat oba vlivy. Sní-

žení opotřebení lze zpravidla dosáhnout snížením tření, k čemuž se nejčastěji používá ma-

zání strojních součástí vhodnými mazivy. Mazání tedy představuje třetí okruh otázek,

s nimiž se musí každý konstruktér, výrobce i uživatel strojů zabývat. [1]

Intenzívní výzkum tření a opotřebení se rozvíjí až v druhé polovině dvacátého století.

Rychle vzniká interdisciplinární nauka o vzájemném působení povrchů při jejich vzájem-

ném pohybu, která je nazývána tribologií. [2]
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2 TRIBOLOGIE

Tribologie je vědní obor, jenž se zabývá chováním dotýkajících se povrchů ve vzájemném

pohybu anebo při pokusu o vzájemný pohyb. Tento pohyb může být kluzný, valivý, rotač-

ní, nárazový nebo kmitavý (Obr. 1). Současně se mohou uplatňovat dva i více druhů pohy-

bu. [3]

Obr. 1. Znázornění možného vzájemného pohybu třecích povrchů: a)

kluzný, b) valivý, c) rotační, d) nárazový, e) kmitavý, f) tok

Konkrétněji je tribologie nauka zabývající se současně probíhajícími procesy tření, opotře-

bení a mazání. Každému procesu bude věnována samostatná kapitola. Jejím úkolem je

zkoumání vlastností a chování přírodních ale i umělých třecích systémů k jejich dalšímu

užitečnému využití v praxi. Tribologie jako věda stojí na pomezí mezi strojírenstvím, che-

mií a fyzikou. Název je odvozen od řeckého tribos, jenž znamená v překladu tření. [4]

2.1 Tribologický proces


[…]

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Z naměřených výsledků je patrné, že součinitel tření při aplikovaném zatížení 1000 mN

měl nejvyšší hodnotu u PP ozářeného dávkou 66 kGy. Naopak nejmenší hodnota byla na-

měřena u PP ozářeného dávkou 99 kGy. Při použití aplikovaného zatížení 5000 mN byla

nejmenší hodnota součinitele tření zjištěna u neozářeného PP, naopak nejvyšší hodnota

byla dosažena u PP ozářeného dávkou 33 kGy. U aplikovaného zatížení 10 000 mN byla

nejvyšší hodnota součinitele tření naměřena u PP ozářeného 99 kGy, naopak nejmenší

hodnoty bylo dosaženo u PP ozářeného 66 kGy.

Obr. 51. Součinitel tření µ, při konstantní zatěžující síle F = 1000 N
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Obr. 52. Součinitel tření µ, při konstantní zatěžující síle F = 5000 N

Obr. 53. Součinitel tření µ, při konstantní zatěžující síle F = 10 000 N
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Z naměřených výsledků při aplikovaném zatížení 1000 mN je patrné, že největší drsnost

povrchu před vrypovým testem je u neozářeného PP. Nejmenší drsnost povrchu před vry-

povým testem je u PP ozářeného 66 kGy. Největší hloubka průniku po vrypovém testu je u

neozářeného PP. Naopak nejmenší hloubka průniku po vrypovém testu je u PP ozářeného

99 kGy. Při použití aplikovaného zatížení 5000 mN byla největší drsnost povrchu před

vrypovým testem u neozářeného PP. Nejmenší drsnost povrchu před vrypovým testem je u

PP ozářeného 66 kGy. Největší hloubka průniku po vrypovém testu je u PP ozářeného

33 kGy. Naopak nejmenší hloubka průniku po vrypovém testu je u neozářeného PP. U

aplikovaného zatížení 10 000 mN byla největší drsnost povrchu před vrypovým testem u

neozářeného PP. Nejmenší drsnost povrchu před vrypovým testem je u PP ozářeného

66 kGy. Největší hloubka průniku po vrypovém testu je u PP ozářeného 99 kGy. Naopak

nejmenší hloubka průniku po vrypovém testu je u neozářeného PP.

Obr. 54. Porovnání drsnosti povrchu před vrypovým testem Pd [µm] a hloubky

průniku po vrypovém testu Rd [µm]. Při konstantní zatěžující síle F = 1000 N
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Obr. 55. Porovnání drsnosti povrchu před vrypovým testem Pd [µm] a hloubky

průniku po vrypovém testu Rd [µm]. Při konstantní zatěžující síle F = 5000 N
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Obr. 56. Porovnání drsnosti povrchu před vrypovým testem Pd [µm] a hloubky

průniku po vrypovém testu Rd [µm]. Při konstantní zatěžující síle F = 10 000 N
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je složena ze dvou částí. V teoretické části jsem se zabýval studiem pro-

blematiky z oblasti tribologie a následného přiblíženi tohoto vědního oboru. Tribologie je

nauka o tření, mazání a opotřebení. Jednotlivé obory této vědy byly popsány

v samostatných kapitolách.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo měření tribologických (třecích) vlastností mo-

difikovaného polypropylenu. Nejprve však byla nutná výroba vzorků, kterou provedla ně-

mecká firma PTS Plastic Technologie Service, Hautschenműhle 3, Adelshofen,

Deutschland.

Zkušební tělesa byla připravena z polypropylenu neplněného a následně ozářena dávkami

záření 0, 33, 66, 99 kGy (ionizačním elektronovým zářením beta). Měření třecích vlastnos-

tí proběhlo na mikro-vrypovém testeru od firmy CSM Instruments a u každého vzorku

bylo provedeno 9x. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny. Při mě-

ření byly porovnávány vzorky ozářeného a neozářeného polypropylenu.

Z naměřených výsledků vyplynulo, že nejvyšších třecích sil a součinitele tření bylo dosa-

ženo u PP ozářeného dávkou 99 kGy. PP neozářený vykazoval nejmenší hodnoty třecí síly

a součinitele tření. Při porovnání naměřených výsledků profilu povrchu před a po provede-

ní mikro vrypu je patrné, že největších hodnot dosáhl v případě profilu před vrypem neozá-

řený PP. Nejmenších hodnot dosáhl před vrypem PP ozářený dávkou 66 kGy. Po provede-

ném vrypu dosáhl největší hodnoty PP ozářený 99 kGy, naopak nejmenší hodnoty bylo

dosaženo u neozářeného PP.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

µ Součinitel tření.

Ft Třecí síla.

Fn

f

αs

Fs

µs

emax

vr

vm

µm

µr

F0

α

fa

I

∆VB

∆T

µf

µh

µm

Vkrit.

α

β

Přítlačná (tlaková, normálová) síla.

Součinitel smykového tření.

Úhel sklonu, kdy se dá těleso do pohybu.

Síla, která uvede těleso do pohybu ze stavu klidu.

Limitní součinitel klidového tření.

Maximální výstřednost.

Rychlost valení.

Rychlost prokluzu.

Součinitel prokluzu.

Součinitel valivého tření.

Napínací síla před tělesem.

Úhel opásání.

Součinitel tření opásáním.

Intenzita opotřebení.

Přírůstek opotřebení.

Přírůstek času.

Suché tření.

Kapalné tření.

Mezní tření.

Kritická rychlost.

Alfa.

Beta.
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γ

δ

Pd

Rd

1Gy

PP

Gama.

Delta.

Drsnost povrchu před vrypovým testem.

Hloubka průniku po vrypovém testu

Absorbovaná energie záření / hmoty.

Polypropylen.
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