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Název bakalářské práce:

Tribologické vlastnosti modifikovaných polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou tribologických vlastností modifikovaných

polymerů. V teoretické části je popsán přehled základních pojmů z oblasti tribologie, volba

materiálů, problematika tření, opotřebení a mazání.

V praktické části je nejdříve popsán postup měření včetně přípravy zkušebních vzorků.

Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek i grafů. Po formální stránce práce obsahuje větší

množství chyb a překlepů např. 1000N.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Předloženou práci doporučuju k obhajobě a

hodnotím A- výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaký rozsah zatížení má Micro Combi testr?

V Zlíně dne 29.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce